ESTADO DE SANTA CATARINA

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

                           EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 1 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz -SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

MOÇÃO Nº 02/2021

A vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais,

submete à apreciação do plenário desta Casa Legislativa a:

MOÇÃO DE LOUVOR AO SR. SEBASTIÃO DA CRUZ, REFERENTE

AOS SERVIÇOS PRESTADOS EM BENEFÍCIO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2021.

CATERINE NOGUEIRA MENDES
Vereadora

                           ESTADO DE SANTA CATARINA

                           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

                           EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 2 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz -SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de compartilhar meus dias em Santo Amaro da

Imperatriz com homens e mulheres indiscutivelmente representativos nas várias

esferas de nossa cidade, e na impossibilidade de contemplar a todos, decidi pautar

essa Moção de Louvor em um nome da cultura. A busca por este nome apontou a

expressão máxima da arte naif, que tem colorido os muros de nossa cidade e

imprimindo telas num resgate sem precedentes de nossa história.

Sebastião da Cruz é músico, maestro, literato e artista plástico. É

Membro da Banda de Música de Santo Amaro e imortal da Academia

Santoamarense de Letras. Não tenho dúvidas em afirmar que ele é própria cultura.

Esse homem da terra cruzou os mares e retornou ao lar para imprimir, de próprio

punho, um legado cultural que se perpetuará nos anais.

No escasso tempo não consumido na construção das pontes entre

passado e futuro, impresso em telas e muros, ele investe na filantropia. Seu

altruísmo pode ser constatado nos vários projetos sociais que desenvolve com

custeio próprio.

É uma honra, Sebastião da Cruz, em nome da comunidade

Santoamarense, prestar essa Moção de Louvor a quem tanto tem feito por nossa

cidade e nossos cidadãos e, tenha certeza, somos gratos por tudo isso!

CATERINE NOGUEIRA MENDES
Vereadora